Lo qual supuesto procede llanamente la restitucion de las  
dhas. tan, aunque en la venta, y en abrenacion de las interuiniendo  
el Juramento, y renunciacion, y referendos, y qualquiera otras que se  
hubieran quando se ponca — p[er] interuiniendo de los d[ic]hos mercaderes  
y aunque quiera dello de p[ar]tir en ningun caso de ellos: ni por mal  
suertes, y simeres, que en lo que se aña dix al contrato, que se  
subiata la on abrenacion: ni en otras la restitucion de lo fundo y qual  
quiera otra cosa de tal contrato, y otros de d[e] la ignorante del ma  
rido

Como en particular se fundan omnes supra relati, et per  
cipue Ant. & Scaur dicit de iur. 223. n. 13. Verum cum tali sententia  
non. Par. Neguett. allegat. 29. per tot. maxime. d. n. 104. Vbi quadragesimo  
vel Comouenat. Vique ad. n. 148. et in leg. aliqua amputacione ponit. d. n. 225.  
et 226. Vbi fundat. quod tametsi contractus oneratus factus, quam cum lesione non  
soma fuerit esse restituendus a tempore contractus maxime. D. Laurus allegat. quod  
24. n. 11. et dicit. Tramat. 68. n. 8. Syll. ad Ant. Tom. lib. 2. Variar. cap. 2. n. 28.  
in fin. idem Neguett. allegat. 48. n. 53. Vbi fundat. esse eorum contractuum non  
existente lesione enormissima, nec reuocatio, nec iuramentum excoercent  
reuocatum restitutum. et late cum phialibus. Neguett. in. 56. n. 5. part.  
5. glo. L. n. 50. et glo. 44. et 42. an. 35. Farinac. in Repertor. de contract. lib. 1.  
quest. 22. n. 3. et n. 48. et per tot. et quest. 48. an. 20. D. Salg. in Sabo. an. 1.  
Cred. par. 2. Cap. 4. n. tot. et 102. D. Valenz. Velazq. Conil. 29. an. 25. Vique  
fin. D. Olea Vbi sup. dicit. quest. 2. n. 11. apud quod p[ar]tes alij conueniunt auto  
res et amphiabones et precipue hoc procedere contra quoscunque et iuris p[ar]tes  
tores reidolatis bendit et in p[ar]te. Siquet. de Coau. dicit. Cap. 10. n. 15. et 16.

Lo qual se halla decido in dicit. 56. n. 5. part. 5. donde doctrina  
de p[ar]te la razon, ibi es como quer que se bendida fuese hecha por su  
por pena o por fiadura, o por pena que fuese puesta no deue Valer cada  
pues que se vendida, o la compra que es el principal, non vale, non deuen  
Valer las otras cosas que fueren puestas por razon de ella. et Comprobat  
D. Reg. Top. ibi. glo. 3. Verbo principal non vale ex 56. non dicit. C. de leg. 5.  
Cum principalis. ff. de. Reg. iur. Cum alijs.

Demas de que son oriunda la excoercent. de la yronomiasion  
que aunque se ayon p[ar]te total las renunciaciones generales que le quieran y non  
es p[ar]te de la lesion renunciando la ley. 2. C. de reuoc. vendit. nuncia. Vbi  
lo Comprobat en d[ic]has renunciaciones generales, y aunque se halla renuncia  
de la enormissima y p[ar]te de las cosas, aunque renunciado a total. Vbi sup.  
Paris. Conil. 20. n. 92. et 93. lib. 1. et de d[ic]has. de reb. gub[er]n. non auerand. tenet. Far  
nirac. Vbi sup. quest. 48. n. 16.